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være Folk, der, om jeg saa maa sige,
ere selvskrevne til Posten, derved, at de

rage høit op fremfor alle andre Mænd

af samme Fag her i Landet. Det almindelige
Tilfælde maa være, at man i det Hele taget
ikke kan oversee Forholdet tilstrækkeligt til ats
kunne fælde en fuldkommen paalidelig Doms
over, hvem der bedst vil kunne beklcede Postemi
Deraf følger imidlertid ikke, at jo enkeltexMænd, som staae sammen, kunne have den

Mening, at Denne eller Hiin maatte være denl
Bedste dertil, idet han nemlig kan være den,-
der indenfor den Kreds, de nærmest kunne»
overskue, er den bedst Qvalisicerede, hvortil,
ogsaa kan komme, at andre Hensyn kunne gjøre«i
sig gjældende, der ere særlig anbefalende fors
den Ene eller den Anden, saa at man uden"
at træde Samvittigheden for nær kan indstille;
en saadan Mand til Posten, uden at man dog«
kan sige at have saadanne virkelig objeetivei
Data liggende for sig, hvorpaa en saadan Jndsi
stilling burde bygges. Da nu disse Poster ved-

Universitetet ere af saa stor Vigtighed i og fort
sig, og da der er saa faa af de Stillinger,som;
Talen er om, at en mere heldig Bestettelse il

et vist Antal Tilfælde ikke vil kunne bøde pans
en andeti mindre heldig, saa synes det mig ats

være klart, at den rette Maade at gaae frem-
paa, er at indbyde dem, som attraae saa-
danne Poster, til en Eoneurrence. De Herrer-
ville vist ogsaa villigt indrømme, at dennes

Fremgangsmaade ligger i hele vort Statsliv,
naar jeg undtager saadanne ganske enkelte Stil-

linger, som beroe paa personlig Tillid; men-

ellers i vort øvrige Statsliv er den førstej
Grundsætning den, at naar Poster blive ledige,l
indbydes de, »det- attraae disse Poster og ati-3
see sig for tilstrækkelig dygtige til at beklcede

dem, til at melde sig. Dernæst er der det fori
Universitetet Særlige, at man, naar Flere melde.
sig til en saadan Post, etablerer en Concur-z

rence, det vil sige, man giver de forskjelliges
Ansøgere Leilighed til at vise, hvem as dem deri

er den Dygtigste til Posten, og dette kan megeti
lettere skee for Universitetspladsernes, end for«

andre Embeders Vedkommende; thi i de fleste
andre Embedsstillinger kan en egentlig Prøvelse
af Embedsdygtigheden ikke stilles som en

ufravigelig Betingelse, medens man for Uni-

versitetslærerne kan anstille en Prøve, hvorved
Vedkommendes virkelige Dygtighed vil træde

frem, og hvorved man ogsaa, naar man sørger
for at sammenscette Bedotnmelsescommissionen
paa den rette Maade, kan vente, at ingen au-

dre Hensyn kommer til at gjøre sig gjældende,
end den vedkommende Persons Oplagthed og

Dygtighed til den Stilling, han attraaer. Dette

Punkt anseer jeg derfor for at være af den

største Vigtighed for Universitetet, og i den

Henseende har jeg Loven paa min Side, idet
der er en Bestemmelse iUniversitetets Fundats,
som befaler en saadan Concurrenee afholdt;
men det skeer desuagtet ikke i detOmfang, som
det burde. Det skeer i eet Faeultet nogenlunde
gjennemgaaende, i et andet Faeultet undertiden,
men i visse andre saagodtsom slet ilke; ja, jeg
tør sige, at i de sidste 30 Aar er der hverken
idet theologiske eller idet egentlig juridiske
Facultet afholdt en eneste Concurrence. (Thu-
rah: Jo, een i det theologiske Facultet.) Alt-

saa, jeg tager feil; der har været afholdt een

Coneurrence i det theologiske Facnltet, men ikke
i det juridiske, ligesom ogsaa Professorerne i

Philosophi, Historie og Philologi — dog med

Undtagelse af Professoren inordisk Oldkyns
dighed ———, ere ansatte uden Afholdelse af
Concnrrence. Naar vi dertil føie, at der un-

der den forrige Cultusminister blev afholdt
adskillige Concurrencer, uagtet Universitetets
Jndstilling om, at ingen skulde finde Sted,
saa vil man see, at de Tilfælde, hvor Universi-
tetet selv foreslaaer Concurrence, indskrænke
sig til et enkelt Faeultet, hvor det i Alminde-

lighed skeer, og til eet eller to andre, hvor det

skeer iNy og Næ. Dette viser, atUniversite-
tet selv ikke er tilbøielig til at anerkjende det

Prineip, som nu den ærede Minister har er-

kjendt»som det rette, og som saagodtsom ogsaa
alle Talere her iaften ansee det for. Ved Si-
den as den væsentlige Betydning, som det har
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